
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 211/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2685/2016, que designou os Promotores de Justiça, 
Dr. DANIEL MARTINI, ID n. 3430855, Dr. EDUARDO CORAL 
VIEGAS, ID n. 3354156, e Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, ID n. 
3437124; e os servidores MICHEL CORRÊA MURAD, ID n. 
3432785, SANDRA DE BARCELOS SARMENTO, ID n. 3440192, 
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n. 3432793, GUILHERME 
SCHULZ, ID n. 3439160, ALOYSIO DAVENIR STEFFENS WOOD, 
ID n. 3426130, e SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID n. 
3442071, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Institucional Permanente de Gestão Ambiental – VERDE 
MP (00001.000.413/2022 - Port. 055/2022/GABPGJ). 

- a Portaria n. 08/2022/SUBJUR que designou o Dr. Áureo Rogério 
Gil Braga, para ratificar a denúncia e acompanhar todos os trâmites 
do processo, com base no Inquérito Policial n. 5003222-
17.2021.8.21.0155, oriundo da 1ª Vara Estadual de Processos e 
Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de 
Dinheiro (Port. 020/2022/SUBJUR). 

DESIGNAR 

- os Promotores de Justiça DANIEL MARTINI, ID n. 3430855; 
EDUARDO CORAL VIEGAS, ID n. 3354156; e ROBERTA 
MORILLOS TEIXEIRA, ID n. 3381137; e os servidores LUIS 
OTÁVIO DA SILVA, ID n. 4783484; SANDRA DE BARCELOS 
SARMENTO, ID n. 3440192; LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID 
n. 3432793; GUILHERME SCHULZ, ID n. 3439160; CHRISTIAN 
BROD DA ROCHA, ID n. 3435040; e SAMANTHA HOFMEISTER 
NASSIF, ID n. 3442071, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Institucional Permanente de Gestão 
Ambiental – VERDE MP (00001.000.415/2022 - Port. 
056/2022/GABPGJ).  

- os Promotores de Justiça, ID n. 3353540, GUSTAVO DE 
AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica, 
DANIEL MARTINI, ID n. 3430855, Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa do Meio Ambiente e RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE, ID n. 3433854, Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Criminal e de Segurança Pública, para, na condição de 
representantes desta Instituição, firmarem o Termo Aditivo ao 
Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul; Ministério Público Federal; 
Procon Estadual do Rio Grande do Sul, vinculado à Secretaria de 
Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo; Secretaria da 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural; Secretaria Estadual 
de Saúde; Delegacia do Consumidor – DECON; Conselho de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado do Rio 
Grande do Sul e o Fórum Latino Americano de Defesa do 
Consumidor, visando prorrogar prazo de vigência do Acordo de 
Cooperação Técnica n. 18/2017, pelo período de 5 (cinco) anos, 
objetivando a colaboração recíproca na execução do “PROGRAMA 
SEGURANÇA ALIMENTAR RS”, viabilizando o intercâmbio de 
informações acerca da atuação de cada Órgão no que tange a 
temática alimentos impróprios ao consumo e a realização de 
operações conjuntas, na modalidade “Força- Tarefa” 
(DL.00686.00008/2022-6 - PGEA 00001.000.422/2022 - Port. 
057/2022/GABPGJ). 

- a partir de 01/06/2022, o Dr. JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 
atualmente como substituto automático do cargo que oficia perante 

a 1ª vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de 
Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, para ratificar a 
denúncia e acompanhar todos os trâmites do processo, com base 
no Inquérito Policial n. 5003222-17.2021.8.21.0155, oriundo da 1ª 
Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de 
Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro e, no caso de suas 
férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que 
não estiver impedido (Port. 019/2022/SUBJUR). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 2683/2016, que designou servidores para atuar no 
junto ao Grupo Interinstitucional de Cooperação Socioambiental – 
GISA, para substituir o servidor MICHEL CORRÊA MURAD, ID. n. 
3432785, pelo servidor CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID. n. 
3435040 (00001.000.423/2022 - Port. 058/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 212/2022 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 09 de junho de 2022, o servidor FILIPE DE 
MOURA PINTO, ID n. 3451739, do Cargo de Analista do Ministério 
Público - Informática, Classe “G”, deste Órgão (PGEA 
00597.000.033/2022 - Port. 2711/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.075/2022 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO 
EMPRESARIAL - ABERJE; OBJETO: inscrições para 05 (cinco) 
servidores desta Instituição participarem de 04 (quatro) módulos 
específicos que integram o Programa Avançado Comunicação 
Pública 2022. VALOR TOTAL: R$ 22.176,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 
Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 07 de junho de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.032/2022 

 

CONTRATADA: TIRANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL 
LTDA. (CNPJ n. 21.580.534/0001-04); OBJETO: renovação de 01 
(uma) assinatura anual, com 50 (cinquenta) acessos simultâneos da 
Biblioteca Virtual Tirant Lo Blanch; VALOR TOTAL: R$ 31.697,28 
(trinta e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte e oito 
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, 
da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 07 de junho de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00590.000.028/2022 

 

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.; 
OBJETO: Renovação da assinatura anual de acesso ao software 
"Banco de Preços”. VALOR TOTAL: R$ 10.865,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.40/4006, SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso 
I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 07 de junho de 
2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.248/2022 

 

CONTRATADA: FRANARIN & CIA LTDA.; OBJETO: renovação de 
02 (duas) assinaturas anuais do software Planilha Eletrônica de 
Orçamentos - PLEO, de atualização dos preços dos insumos dos 
bancos de dados do programa de orçamentos (base FRANARIN e 
SINAPI). VALOR TOTAL: R$ 3.960,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei 
Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 07 de junho de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
junho de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 034/2021 - PROCEDIMENTO N. 
02405.000.042/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2021 

 

CONTRATADA: ROTA SMART MONITORAMENTO DE SISTEMAS 
DE SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: Prorrogar a vigência do 

contrato de prestação de serviço de monitoramento remoto de 
sistema de alarme de segurança 24 horas, com disponibilização dos 
equipamentos em forma de comodato e pronta-resposta mediante 
agente técnico de vistoria para verificação do local protegido para a 
Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga  por 12 (doze) meses, a 
contar de 13 de julho de 2022, e consignar que o reajuste de preços 
a que teria direito, nos termos da cláusula quarta, item 4.10 do 
contrato, se dará por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 330,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do 
ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
junho de 2022.    

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 24/2022 (PGEA n. 1236.000.022/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de 
até 40 Estações de Trabalho do tipo Workstations, com 60 meses 
de garantia conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 24/06/2022, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
28/06/2022, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
junho de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E 
 INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.0068.00045/2022-8 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa à comunhão de vontades e a conjugação de 
esforços objetivando a produção de um software/aplicação de 
dispositivo eletrônico móvel para a divulgação das necessidades 
individuais das crianças e adolescentes acolhidos 
institucionalmente/ou coletivas dos Abrigos e Casas Lares e o seu 
atendimento por pessoas físicas ou jurídicas, denominado “Adote 
um Amanhã”, bem como a sua hospedagem e manutenção; 
CONVENENTES: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do 
Sul – PUCRS, Associação dos Usuários de Informática e 
Telecomunicações do Rio Grande do Sul – SUCESU/RS, Fundação 
de Assistência Social e Cidadania de Porto Alegre – FASC e o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA); VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de 
recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS  
E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00031.00753/2019-5 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo; OBJETO: Visa 
prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação n. 36/2018, 
por mais 03 (três) meses, a partir do término de sua vigência; 
CONVENENTE: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e 
Ciências - FUNDATEC; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 
 

EDITAL N. 210/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada TATIANA MACHADO DOS SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. ANPP PJ 
5001183-44.2022.8.21.0080 - PAr 00715.001.014/2022, constante 
no PR.00715.00038/2022- 8, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO DO MEIO, em Arroio do 
Meio, 07 de junho de 2022.  
CARLA PEREIRA REGO FLORES SOARES,  
Promotora de Justiça. 

 
 
 


		2022-06-09T10:39:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




